

Úrad pre verejné obstarávanie ako ústredný orgán štátnej správy pre verejné obstarávanie podľa § 140 a orgán príslušný podľa § 167 ods. 2 písm. b) a § 187e ods. 6 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo veci námietok uchádzača **XY** (ďalej len „navrhovateľ“) smerujúcich podľa § 170 ods. 3 písm. d) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov proti vylúčeniu z verejného obstarávania na predmet podlimitnej zákazky „Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov základnej školy, Soľ 53“, vo vzťahu k 3. časti predmetu zákazky s názvom „Interiérové vybavenie – nábytok“ vyhlásenej verejným obstarávateľom **Obec Soľ**, Soľ 161, 094 35 Soľ, IČO: 00332861 (ďalej len „kontrolovaný“) vo Vestníku verejného obstarávania č. 204/2018 z 12. 10. 2018 pod značkou 14470 – WYT, vydáva toto

r o z h o d n u t i e :

Úrad pre verejné obstarávanie **zastavuje** konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok navrhovateľa podľa § 174 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

O d ô v o d n e n i e :

1. Navrhovateľ 20. 1. 2020 doručil Úradu pre verejné obstarávanie (ďalej len „úrad“) námietky v elektronickej podobe podľa osobitného predpisu¹ smerujúce podľa § 170 ods. 3 písm. d) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov proti vylúčeniu z verejného obstarávania.
2. Úrad konštatuje, že dňa 1. 1. 2019 nadobudol účinnosť zákon č. 345/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon o verejnom obstarávaní.
3. Podľa § 187e ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní postup zadávania zákazky a postup zadávania koncesie, pri ktorých bolo oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania, oznámenie použité ako výzva na súťaž alebo výzva na predkladanie ponúk odoslané na uverejnenie do 31. decembra 2018, sa dokončia podľa predpisov účinných do 31. decembra 2018; to neplatí, ak ide o uplatňovanie odkladných lehôt pre uzavretie zmluvy, rámcovej dohody alebo koncesnej zmluvy podľa § 56 a pre povinnosť podať podnet podľa § 169 ods. 2.
4. Podľa § 187e ods. 6 zákona o verejnom obstarávaní v znení účinnom od 1. 1. 2019 sa v konaní začatom po 31. decembri 2018, ktoré sa vzťahuje na verejné obstarávanie podľa odsekov 1 až 3, sa postupuje podľa predpisov účinných do 31. decembra 2018; to neplatí pre konanie na základe podnetu podľa § 169 ods. 2, pre zníženie pokuty podľa § 173 ods. 14, § 175 ods. 4 tretej vety a pre vydanie rozhodnutia podľa § 175 ods. 4 druhej vety.

¹ Zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente).

5. Podľa § 171 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní v samostatnom konaní o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok, úrad koná, ak ide o
 - a) námietky podľa § 170 ods. 3 písm. g), ktoré boli doručené úradu po začatí konania o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok doručených po otváraaní častí ponúk označených ako „Kritériá“,
 - b) **námietky podané pri postupe zadávania zákazky, pri ktorom sa ponuka nepredkladá podľa § 49 ods. 5.**
6. Podľa § 49 ods. 5 zákona o verejnom obstarávaní ponuka sa predkladá tak, aby obsahovala osobitne oddelenú a uzavretú časť týkajúcu sa návrhu na plnenie kritérií na vyhodnotenie ponúk, označenú slovom „Kritériá“ a osobitne oddelenú a uzavretú ostatnú časť ponuky, označenú slovom „Ostatné“. Ak ide o elektronickú ponuku, oddelenosť a uzavretosť sa zabezpečí elektronickými prostriedkami tak, aby bola zabezpečená neporušiteľnosť a integrita jednotlivých častí, ich oddeliteľnosť a samostatné sprístupnenie.
7. Podľa § 113 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní **pri zadávaní podlimitných zákaziek bez využitia elektronického trhoviska** verejný obstarávateľ postupuje podľa prvej časti a druhej časti prvej hlavy, ak nie je v § 113 až 116 ustanovené inak; **nepoužije sa** § 26, § 27, § 28 ods. 2 až 4, § 29, § 30 ods. 5 až 22, § 31, § 45, **§ 49 ods. 5**, § 52 ods. 1 až 4 a § 62; § 52 ods. 5 a 6 sa použijú primerane.
8. Podľa § 171 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok začne, ak ide o námietky doručené
 - a) pred otváraním častí ponúk označených ako „Kritériá“ jedenásty deň odo dňa doručenia informácie podľa § 166 ods. 1 písm. a) alebo písm. b),
 - b) po otváraní častí ponúk označených ako „Kritériá“ jedenásty deň odo dňa doručenia informácie podľa § 166 ods. 1 písm. c),
 - c) **podľa odseku 2, dňom doručenia oznámenia o začatí konania účastníkom konania.**
9. Podľa § 171 ods. 8 zákona o verejnom obstarávaní účastníkmi konania o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok sú všetci navrhovatelia a kontrolovaný.
10. Úrad v súvislosti so začatím konania o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok navrhovateľa uvádza, že kontrolovaný v danom verejnom obstarávaní postupoval podľa § 113 zákona o verejnom obstarávaní, kedy pri zadávaní podlimitnej zákazky bez využitia elektronického trhoviska sa nepoužije § 49 ods. 5 zákona o verejnom obstarávaní. Na základe tejto skutočnosti v danom prípade nebolo možné doručiť úradu všetky informácie podľa § 166 tohto zákona, čo malo za následok, že úrad nemohol začať konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok v lehotách podľa ustanovenia § 171 ods. 3 písm. a) a b) zákona o verejnom obstarávaní. Z uvedeného dôvodu úrad konštatuje, že konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok navrhovateľa sa začalo podľa § 171 ods. 3 písm. c) zákona o verejnom obstarávaní dňom doručenia oznámenia o začatí konania navrhovateľovi a kontrolovanému ako účastníkom konania. Úrad uvádza, že oznámenie o začatí konania o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok zo dňa 29. 1. 2020 bolo kontrolovanému doručené toho istého dňa a navrhovateľovi dňa 30. 1. 2020. Úrad konštatuje, že **konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok začalo** v súlade s § 171 ods. 3 písm. c) zákona o verejnom obstarávaní dňa **30. 1. 2020**.
11. Na základe vyššie uvedeného a s poukázaním na skutočnosti, že v predmetnom verejnom obstarávaní bola výzva na predkladanie ponúk odoslaná na uverejnenie vo Vestníku verejného

obstarávania 10. 10. 2018, t. j. do 31. decembra 2018 a predmetné konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok začalo 30. 1. 2020, t. j. po 31. decembri 2018, úrad uvádza, že na predmetný postup zadávania zákazky, ako aj **na predmetné konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok aplikuje právny predpis účinný do 31. decembra 2018** (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“).

12. Podľa § 173 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní po začatí konania o preskúmanie úkonov kontrolovaného je kontrolovaný povinný doručiť úradu kompletnú dokumentáciu v origináli do piatich pracovných dní odo dňa doručenia výzvy úradu. Doručením kompletnej dokumentácie v origináli úradu, ak ide o elektronickú komunikáciu, sa rozumie sprístupnenie elektronickej podoby dokumentácie prostredníctvom nástrojov a zariadení použitých na elektronickú komunikáciu. Kontrolovaný môže nahliadať do kompletnej dokumentácie v origináli doručenej úradu.
13. Podľa § 173 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní, ak ide o konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok, je kontrolovaný povinný doručiť úradu v lehote podľa odseku 2 aj písomné vyjadrenie k podaným námietkam.
14. Úrad listom č. 2923-6000/2020-OD-L3 zo dňa 31. 1. 2020 označeným ako „Výzva na doručenie písomného vyjadrenia k podaným námietkam a kompletnej dokumentácie v origináli“, doručeným kontrolovanému toho istého dňa, vyzval kontrolovaného, aby v zmysle § 173 ods. 2 a ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní doručil úradu písomné vyjadrenie k podaným námietkam a kompletnú dokumentáciu v origináli k danej zákazke. Kontrolovaný doručil úradu dokumentáciu a písomné vyjadrenie k podaným námietkam dňa 11. 2. 2020. Nakoľko dokumentáciu doručенú kontrolovaným nebolo možné považovať za kompletnú, dňa 21. 2. 2020 vydal rozhodnutie o prerušení konania č. 2923-6000/2020-OD/P a nariadil tak kontrolovanému doplniť chýbajúcu dokumentáciu do desiatich pracovných dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia. Kontrolovaný chýbajúcu dokumentáciu doručil dňa 3. 3. 2020.
15. Úrad zároveň listom č. 2923-6000/2020-OD/L4 zo dňa 21. 2. 2020 označeným ako „Žiadosť o preukázanie doručenia námietok kontrolovanému“ vyzval navrhovateľa, aby do piatich pracovných dní odo dňa doručenia tejto žiadosti úradu preukázal doručenie námietok kontrolovanému v listinnej podobe alebo v elektronickej podobe podľa zákona o e-Governmente. Dňa 28. 2. 2020 navrhovateľ doručil odpoveď na žiadosť úradu v nasledovnom znení: „(...) Námietku v rámci verejného obstarávania sme kontrolovanému doručili len podľa § 170 ods. 8 písm. a) bod 1 aktuálne platného zákona o verejnom obstarávaní elektronicke prostredníctvom informačného systému/elektronického prostriedku <https://josephine.proebiz.com> dňa 20.01.2020 19:59:07 hod (viď screenshot príloha), ktorého funkcionality umožňuje podávať námietky. (...)“
16. Po preskúmaní námietok navrhovateľa, vyjadrenia kontrolovaného k podaným námietkam a príslušnej dokumentácie úrad uvádza nasledovné:
17. Podľa § 170 ods. 3 písm. d) zákona o verejnom obstarávaní uchádzač, záujemca, účastník, osoba, ktorej práva alebo právom chránené záujmy boli alebo mohli byť dotknuté postupom kontrolovaného alebo orgán štátnej správy, ktorý osvedčí právny záujem v danej veci, ak boli kontrolovanému poskytnuté finančné prostriedky na dodanie tovaru, uskutočnenie stavebných prác alebo poskytnutie služieb z Európskej únie, môže pred uzavretím zmluvy, koncesnej zmluvy alebo rámcovej dohody, pred ukončením súťaže návrhov, pred zadaním zákazky

na základe rámcovej dohody alebo pred ukončením postupu inovatívneho partnerstva podať námietky proti vylúčeniu.

18. Podľa § 170 ods. 4 písm. d) zákona o verejnom obstarávaní sa námietky podávajú v listinnej podobe alebo elektronickej podobe podľa osobitného predpisu a musia byť doručené úradu a kontrolovanému najneskôr do 10 dní odo dňa prevzatia oznámenia o vylúčení, ak námietky smerujú proti vylúčeniu.
19. Z predloženej dokumentácie kontrolovaného úrad zistil, že námietky navrhovateľa boli kontrolovanému doručené prostredníctvom komunikačného rozhrania systému <https://josephine.proebiz.com> 20. 1. 2020 o 19:59:07 hod. Túto informáciu úradu potvrdil aj kontrolovaný, ktorý v liste označenom ako „Písomné vyjadrenie a vzorky, ktoré predložil navrhovateľ kontrolovanému“ zo dňa 2. 3. 2020, doručeného úradu dňa 3. 3. 2020 uviedol nasledovné, cit.: „(...) Navrhovateľ (XY) predložil námietky voči kontrolovanému (Obec Sol’ **iba prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE dňa 20.1.2020. Žiadnym iným spôsobom (poštou, e-mailom alebo v elektronickej podobe v súlade so zákonom č. 305/2013 Z. z.) námietky podané neboli. (...)**“
20. Podľa § 170 ods. 4 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní námietky sa podávajú **v listinnej podobe alebo elektronickej podobe podľa osobitného predpisu²** a musia byť doručené úradu a kontrolovanému najneskôr do 10 dní odo dňa
 - a) doručenia písomného oznámenia o výsledku vybavenia žiadosti o nápravu alebo písomného oznámenia o zamietnutí žiadosti o nápravu, ak kontrolovaný splnil povinnosť podľa § 165 ods. 3 alebo ods. 4,
 - b) uplynutia lehoty na doručenie písomného oznámenia o výsledku vybavenia žiadosti o nápravu alebo písomného oznámenia o zamietnutí žiadosti o nápravu, ak kontrolovaný nesplnil povinnosť podľa § 165 ods. 3 alebo ods. 4,
 - c) prevzatia oznámenia o výsledku výberu záujemcov, ak námietky smerujú proti výberu podľa odseku 3 písm. c),
 - d) **prevzatia oznámenia o vylúčení, ak námietky smerujú proti vylúčeniu,**
 - e) prevzatia oznámenia o nezarazení do dynamického nákupného systému alebo kvalifikačného systému, ak námietky smerujú proti nezarazeniu do dynamického nákupného systému alebo kvalifikačného systému,
 - f) prevzatia oznámenia o výsledku vyhodnotenia ponúk alebo návrhov, ak námietky smerujú proti vyhodnoteniu ponúk alebo návrhov,
 - g) vykonania úkonu kontrolovaného, ak námietky smerujú proti úkonu kontrolovaného inému ako uvedenému v odseku 3 písm. a) až f); to neplatí, ak ide o námietky podané orgánom štátnej správy podľa odseku 1 písm. e).
21. Podľa § 174 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní úrad zastaví rozhodnutím konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného, ak námietky boli doručené po lehote podľa § 170 ods. 4, alebo ak **námietky neboli doručené v podobe podľa § 170 ods. 4.**
22. V oddiele 9 „DOROZUMIEVANIE MEDZO VEREJNÝM OBSTARÁVATEĽOM, ZÁUJEMCAMI A UCHÁDZAČMI“ v časti II, v bode 9.2 súťažných podkladov, je uvedené, cit.: „Verejný obstarávateľ bude pri komunikácii s uchádzačmi resp. záujemcami postupovať v zmysle § 20 zákona o verejnom obstarávaní **prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE**, tento spôsob komunikácie sa týka akejkoľvek komunikácie a podaní

² Zákon č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov.

medzi verejným obstarávateľom a záujemcami/uchádzačmi počas celého procesu verejného obstarávania.“

23. V oddiele 10 „VYSVETĽOVANIE SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV“ v časti II, v bode 10.6 súťažných podkladov, je uvedené, cit.: „Podania a dokumenty súvisiace s uplatnením revízných postupov sú medzi verejným obstarávateľom a záujemcami/uchádzačmi doručované prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE. **To neplatí pre podania a dokumenty súvisiace s uplatnením námietok podľa § 170, ktoré sa doručujú listinne do podateľne v sídle verejného obstarávateľa.**“
24. Úrad v nadväznosti na uvedené poukazuje na to, že list kontrolovaného z 9. 1. 2020 označený ako „Oznámenie o vylúčení“, ktorým kontrolovaný oznámil navrhovateľovi jeho vylúčenie z časti č. 3 „Interiérové vybavenie – nábytok“ predmetného verejného obstarávania, navrhovateľ podľa záznamu v systéme <https://josephine.proebiz.com> prevzal 9. 1. 2020 o 13:09:06 hod. Na základe uvedeného úrad konštatuje, že lehota na doručenie námietok úradu, ako aj kontrolovanému podľa § 170 ods. 4 písm. d) vo väzbe na § 21 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní začala navrhovateľovi plynúť nasledujúcim dňom odo dňa prevzatia oznámenia o vylúčení z predmetného verejného obstarávania, t.j. od 10. 1. 2020. Vzhľadom na skutočnosť, že desiaty deň odo dňa prevzatia oznámenia o vylúčení navrhovateľom, t.j. koniec lehoty na doručenie námietok navrhovateľa smerujúcich proti vylúčeniu úradu a kontrolovanému pripadol na 19. 1. 2020, t.j. na deň pracovného pokoja, posledným dňom lehoty na doručenie námietok navrhovateľ úradu a kontrolovanému bol podľa § 170 ods. 4 písm. d) vo väzbe na § 21 ods. 1 posledná veta zákona o verejnom obstarávaní najbližší budúci pracovný deň, t.j. pondelok 20. 1. 2020. Úrad ďalej uvádza, že navrhovateľ doručil úradu 20. 1. 2020 námietky v elektronickej podobe smerujúce podľa § 170 ods. 4 písm. d) zákona o verejnom obstarávaní proti jeho vylúčeniu z časti č. 3 „Interiérové vybavenie – nábytok“ predmetného verejného obstarávania. **Kontrolovanému však boli námietky doručené dňa 20. 1. 2020 iba prostredníctvom komunikačného systému JOSEPHINE.**
25. Úrad v tejto súvislosti poukazuje na § 170 ods. 4 zákon o verejnom obstarávaní, z ktorého vyplýva, že **námietky sa podávajú v listinnej podobe alebo elektronickej podobe podľa osobitného predpisu (zákon o e-Governmente).** Z § 174 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní pritom vyplýva, že úrad zastaví rozhodnutím konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného, ak námietky neboli doručené v podobe podľa § 170 ods. 4. V súvislosti s revíznymi postupmi už teda zákon o verejnom obstarávaní nehovorí o spôsobe komunikácie vo verejnom obstarávaní, ale o „podobe“, v ktorej ich možno doručiť, a to konkrétne v prípade žiadosti o nápravu v listinnej podobe, faxom alebo v elektronickej podobe a v prípade námietok v listinnej podobe alebo v elektronickej podobe podľa zákona o e-Governmente (t. j. prostredníctvom Ústredného portálu verejnej správy, ďalej len „ÚPVS“), pričom nedodržanie zákonom ustanovenej „podoby“ nemá za následok vylúčenie uchádzača, ale zamietnutie žiadosti o nápravu, resp. zastavenie konania o námietkach.
26. Z uvedeného teda vyplýva, že **pojmy „komunikácia vo verejnom obstarávaní“ a „podoba, v ktorej sa doručujú revízne postupy“ označujú odlišné právne skutočnosti (inštitúty) a ich nedodržanie so sebou spája odlišné právne následky.** Revízne postupy teda majú osobitnú (špeciálnu) právnu úpravu ohľadom podoby ich doručovania, čo má za následok, že všeobecná úprava komunikácie vo verejnom obstarávaní sa pri revízných postupoch nepoužije (a to ani pri realizácii centrálneho verejného obstarávania). Z dikcie § 170 ods. 4 zákona o verejnom obstarávaní, podľa ktorého sa námietky podávajú v listinnej podobe alebo elektronickej podobe podľa zákona o e-Governmente, teda vyplýva, že **podanie námietok**

prostredníctvom akýchkoľvek iných komunikačných softvérov, ktoré nie sú upravené zákonom o e-Governmente (napr. IS EVO alebo komerčné informačné systémy), nie je možné. Úrad v tejto súvislosti odkazuje na výkladové stanovisko úradu č. 3/2018³ zverejnené na stránke úradu v sekcii Legislatíva/Metodika/Dohľad → Výkladové stanoviská úradu → Prehľad výkladových stanovísk.

27. Úrad uvádza, že z dokumentácie predloženej kontrolovaným, vyjadrenia kontrolovaného **má za preukázané, že navrhovateľ doručil námietky kontrolovanému iba elektronicky prostredníctvom komunikačného systému JOSEPHINE, t. j. nie v podobe ustanovenej zákonom o verejnom obstarávaní.** Vzhľadom na to, že na predmetné konanie sa uplatňuje právny predpis účinný do 31. 12 2018, bol navrhovateľ povinný pri podávaní námietok postupovať podľa právneho predpisu zákona o verejnom obstarávaní účinného do 31.12.2018, ktorý neumožňuje podávať námietky úradu, či kontrolovanému prostredníctvom komunikačných systémov, ale len v podobe ustanovenej v § 170 ods. 4 zákona o verejnom obstarávaní, teda v listinnej podobe alebo elektronickej podobe podľa osobitného predpisu (zákon o e-Governmente).
28. Úrad konštatuje, že **námietky navrhovateľa neboli kontrolovanému doručené v podobe podľa § 170 ods. 4 zákona o verejnom obstarávaní.**
29. Na základe vyššie uvedeného má úrad za to, že navrhovateľ nesplnil zákonnú podmienku pre vydanie meritórneho rozhodnutia, a to konkrétne nepodal námietku v podobe podľa § 170 ods. 4 zákona o verejnom obstarávaní kontrolovanému a tak naplnil skutkovú podstatu pre vydanie rozhodnutia o zastavení konania o preskúmanie úkonov kontrolovaného podľa § 174 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní.
30. Na základe uvedeného bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Kaucia

31. Podľa § 172 ods. 9 zákona o verejnom obstarávaní kaucia vo výške podľa odsekov 2 až 8 ustanovenia § 172 zákona o verejnom obstarávaní je príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu, ktorým boli námietky zamietnuté. Kaucia sa vo výške 35% z výšky kaucie podľa odsekov 2 až 8 ustanovenia § 172 zákona o verejnom obstarávaní stáva príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu o zastavení konania, ak navrhovateľ po začatí konania vzal späť podané námietky, a to aj vtedy, ak úrad súčasne zastaví konanie aj podľa § 174 ods. 1 písm. a) až c), f), h) alebo písm. j) zákona o verejnom obstarávaní. Úrad vráti navrhovateľovi kauciu alebo jej časť, ktorá sa nestala príjmom štátneho rozpočtu, do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia alebo do 30 dní odo dňa späťvzatia námietok, ak navrhovateľ vzal námietky späť pred začatím konania.
32. V súlade s predmetným ustanovením a výrokom tohto rozhodnutia úrad vráti navrhovateľovi kauciu do 30 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

³ Predmetné výkladové stanovisko je relevantné pre verejné obstarávania realizované podľa právnej úpravy účinnej do 31.12.2018.

Podľa § 177 ods. 1 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov proti tomuto rozhodnutiu úradu nie je možné podať odvolanie. Podľa § 52 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov v spojení s § 185 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je toto rozhodnutie právoplatné dňom doručenia účastníkom konania a vykonateľné uplynutím lehoty na plnenie. Podľa § 174 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 438/2015 Z. z. je toto rozhodnutie úradu je preskúmateľné súdom, pričom žaloba musí byť podaná do 30 dní odo dňa doručenia rozhodnutia úradu.

riaditeľ odboru dohľadu

Rozhodnutie sa doručuje:

1. XY – navrhovateľ
2. Obec Sol', Sol' 161, 094 35 Sol', IČO: 00332861 – kontrolovaný